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1  I ndledning  

I  forbindelse m ed proj ek ter ingen af en f ilm tem atiseret tagter rasse for  Det 

Danske Film institut har  Ram bøll udfør t støj beregninger  m ed henblik  på at 

vurdere en open air  biografs støj påv irkning af naboerne, sam t i nødvendigt 

om fang at vurdere behov  for  afhj ælpende og støj dæm pende foranstaltninger . 

 

Der  er  fokuseret på støj påv irkningen af nærm este bebyggelse m ed boliger , som  

er  boligkar re m od vest. 

 

Støj k ilderne er  biografens høj ttalersystem . Café og udeserver ing v il ik ke 

m edføre støj gener  for  naboer , da der  ik ke v il være høj  m usik  eller  støj ende 

ar rangem enter  her . 

 

2  Støjgr ænser  

Der  f indes ik ke støj grænser  specif ik t for  udendørs biografer . Der for  har  

Københavns Kom m une fastsat, at støj  fra Film instituttets Rooftop m ed 

beliggenhed m idt i Københavns indre by  skal reguleres iht. støj grænser  for  

v irksom heder  i bykerne-om råder  (om råder  for  blandet bolig-  og erhvervs-

bebyggelse, center -om råder  m v ) . 

 

Disse støj grænser  frem går  af Vej ledning fra Milj østy relsen nr . 5 1984 ”Ekstern 

støj  fra v irksom heder ” . De vej ledende støj grænser  for  v irksom heder  afhænger  

af t idspunk t (ugedag og t idspunk t på døgnet) . 

 

De vej ledende støj grænser  for  v irksom heder  i bykerner  er  gengivet i Tabel 1. 
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3. Om råder  for  blandet bolig-  og erhvervs-bebyggelse, centerom råder  (bykerne)   

dag  m andag -  fredag k l 07 -  18, lørdag k l 07 -  14 5 5  dB( A)  

af ten  m andag -  fredag k l 18 -  22, lørdag k l 14 -  22, søn-  og helligdag k l 07 -  22 4 5  dB( A)  

nat  alle dage k l 22 -  07 4 0  dB( A)  

Ta be l 1  -  St øjgrænse r  for  v irk som he dsst øj  i by k e rne om rå de  

 

Støj grænserne gælder  for  den enkelte v irksom heds bidrag t il det sam lede støj niveau. 

De anfør te støj grænser  gælder  for  støj en m idlet over  følgende referencetidsrum :  

 

Mandag- fredag og søndag k l. 07-18:  8 sam m enhængende tim er  m ed m est støj . 

Lørdag k l. 07-14:  Hele per iodens 7 t im er . 

Lørdag k l. 14-18:  Hele per iodens 4 t im er . 

Alle dage k l. 18-22:  1 t im e m ed m est støj . 

Alle dage k l. 22-07:  ½  tim e m ed m est støj . 

 

I  natper ioden gælder  for  bykerner  desuden det k rav , at støj ens m aksim alværdi ik ke m å overstige 55 

dB(A)  på noget t idspunk t. 

 

2 .1  Stø jhåndter ing  
Konk ret dim ensioneres og reguleres lydanlægget i open-air  biografen efter  at overholde ovenstående 

støj grænser . Som  udgangspunk t er  lydsty rken m idt i open-air  biografen reguleret t il et m iddelstøj niveau 

på 74 dB(A) , hvorved de beregnede støj værdier  um iddelbar t overholder  støj k ravene i dag-  og 

aftenper ioderne j fr . tabel 1. 

 

Herudover  sik res det ved ak tiv  overvågning, at støj udstrålingen t il de nær liggende boligfacader  

overholdes ifm . sam tlige f ilm forestillinger  – også efter  k l. 22. 

3  Vur de r ing og konk lusion  

Delta ( i dag FORCE Technology )  har  som  uv ildig og uafhængig Godkendt Teknologisk  Serv icev irksomhed 

(GTS)  udarbej det et ”støj barom eter ” , hvor  m an har  illustreret og sam m enlignet det typiske lydniveau 

fra forskellige kendte støj k ilder . Heraf frem går , at 45 dB(A)  svarer  t il baggrundsstøj en i et v illakvar ter  

langt fra stør re vej e, sam t at 40 dB(A)  svarer  t il hv isken på 30 cm  afstand. Støj barom eteret er  gengivet 

i sin helhed i bilaget Beregningsforudsætninger  og - resultater . 

 

De udfør te støj beregninger  v iser  en m aksim al støj belastning ved naboer  på 45 dB(A)  svarende t il 

Milj østy relsens vej ledende støj grænse for  v irksom hedsstøj  i aftenper ioden. Denne støj grænse er  således 

ik ke oversk redet. Høj este støj belastning på facade m ed v induer  ligger  på 44 dB(A) . 

 

Høj este støj belastning forekom m er  i gårdrum m et bag Åbenrå 10-16, dvs. i nogen afstand fra biografen.  

Årsagen t il at facaderne tættest på biografen på m odsatte side af Landem ærket har  en lavere 

støj belastning fra biografen er , at disse bygninger  er  lavere end Film huset og derm ed er  relativ t 

effek tiv t skærm et af Rooftop’ens tagkant og glasværn.  

 

Da støj beregningerne er  konservative, og f lere diffuse fak torer  spiller  ind på den ak tuelle støj udstråling, 

v il specif ik ke støj m ålinger  først kunne udføres vha. feltm ålinger  når  anlægget er  etableret. Men som  det 

frem går  af ovenstående, v il oversk r idelser  af grænseværdierne blive elim ineret vha. supplerende 

afskærm ning eller  yder ligere nedreguler ing af open-air  biografens lydniveau. 
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Figur  1 .  St øjba rom e t e r  ( k ilde : DELTA)  
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1   Be r egningsfor udsætninger  

1 .1  Ber egn ingsm odel  

Det er  vurderet, at biografen er  den væsentligste k ilde i forhold t il støj belastning af boligkar re m od vest. 

 

Støj beregning er  udfør t efter  m odellen besk revet i Vej ledning fra Milj østy relsen nr . 5 1993 ”Beregning af 

ekstern støj  fra v irksom heder ” . 

 

I  praksis er  støj beregning udfør t ved hj ælp af PC-program m et SoundPLAN version 8.0, som  indeholder  

den om talte beregningsm odel. 

 

Der  er  i SoundPLAN udarbej det en rum lig m odel af bygningen m ed ”Rooftop”  og om givelserne. 

Bygninger  i om givelserne og ter rænoplysninger  er  indregnet i SoundPLAN på baggrund af data fra 

Sty relsen for  Dataforsyning og Effek tiv iser ing, DHM/ Ter ræn (0,4 m  gr id)  og GeoDanm ark . 

Selve bygningen m ed Rooftop er  m odelleret på grundlag af ak tuelle bygningstegninger . 

 

Bygningen m ed Rooftop er  m odelleret som  en f lad bygning m ed en generel tagkote på 27,560 og m ed 

et sydligt og et nordligt gårdrum . Bygningsdele, som  rager  høj ere op, og som  derm ed kan påv irke 

lydudbredelsen i form  af refleksion og skærm ning af støj en, er  også m odelleret. Det handler  om  

trappetårn m ed py ram idetag ( top kote 34.480) , cafetag (kote 32,110) , foyer tag (kote 32,110)  sam t tag 

over  m ellem bygning (kote 31,400) . Herudover  er  der  m odelleret 1,2 høj t glasværn ved tagkant og ved 

kant m od gårdrum  sam t diverse 2,8 m  høj e absorberende skærm vægge. 

 

Plan af Rooftop er  v ist i Figur  2. 

 

Den rum lige m odel af bygningen m ed Rooftop er  v ist i Figur  3. Denne f igur  v iser  også placer ingen af 

støj k ilderne (høj ttalerne) , som  der  er  redegj or t nærm ere for  senere i nærværende notat. 

 

 

 
Figur  2 : Pla n a f Rooft op.  
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Figur  3 : Rum lig st øjm ode l fra  SoundPLAN  se t  fra  sy døst .  M e d grøn fa rv e  e r  v ist  gla sv ærn la ngs t a gk a nt  

m v .  sa m t  div e rse  ly da bsorbe re nde  sk ærm v ægge .  De  røde  st je rne r  i llust re re r  pla ce r inge n a f høj t t a le rne .  

 

1 .2  Stø jki lden  
Der  er  forudsat støj afgivelse fra i alt 11 høj ttalere placeret langs biografens ydre afgrænsning. Der  er  

tale om  3 diskanthøj ttalere på hver  langside, 2 diskanthøj ttalere på den ene kor te side sam t 2 fronter  

og 1 subwoofer  på den anden kor te side. Lydudstrålingen fra høj ttalerne er  t ildelt frekvensafhængige 

retningskarak ter ist ik ker  svarende t il,  at lyden rettes ind m od m idten af biografen. 

 

Det Danske Film institut oplyser , at der  skal forudsættes et m iddelstøj niveau på 75 dB(A)  i m idten af den 

udendørs biograf. Grundlaget her for  er  m ålinger  i egen biografsal under  en støj ende forestilling over  10 

m inutter . Af hensyn t il overholdelse af støj grænser  ved naboer  er  niveauet m idt i biografen j usteret ned 

t il 74 dB(A) . En ændr ing på 1 dB v il stor t set ik ke kunne registreres af biografpublikum m et. 

 

Placer ingen af de 11 høj ttalere er  v ist i Figur  4. Figuren v iser  t illige de forudsatte høj der  af høj ttalerne 

sam t de resulterende k ildesty rker  LWA for  hver  høj ttaler , som  netop resulterer  i et støj niveau på 74 

dB(A)  m idt i biografen i kote 30,560. 
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Figur  4 : Pla ce r ing a f høj t t a le re  sa m t  forudsa t t e  højde r  og  k ilde st y rk e r .  

 

1 .3  Gener elt  om  lydudbr edelse  
Alle bygninger  er  regnet reflek terende m ed et refleksionstab på 1 dB. 

Der  er  regnet m ed en refleksionsorden på 3. 

Ter rænet er  i hele om rådet regnet akustisk  hårdt. 

 

1 .4  Ber egn ingspunkter  
Der  er  beregnet støj belastninger  på facader  af boligerne m od vest. Støj belastningerne er  beregnet i 

forskellige høj der  (niveauer )  på bygningerne. Nederste beregningspunk t er  placeret 2 m  over  ter ræn. 

Over  nederste beregningspunk t er  der  beregnet støj niveauer  op ad facaden pr . 2,8 m  svarende t il en 

norm al etagehøj de. Der  er  beregnet støj belastninger  op ad facaderne i lige så m ange 

beregningspunk ter , som  der  er  plads t il i forhold t il bygningen høj de. 

 

Der  er  på dette grundlag beregnet støj niveauer  i 6 niveauer  i følgende høj der  over  ter ræn:  

 

Niveau 1:  2 m  over  ter ræn 

Niveau 2:  4,8 m  over  ter ræn 

Niveau 3:  7,6 m  over  ter ræn 

Niveau 4:  10,4 m  over  ter ræn 

Niveau 5:  13,2 m  over  ter ræn 

Niveau 6:  16,0 m  over  ter ræn 
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Beregningshøj derne afspej ler  ik ke nødvendigv is de ak tuelle etagehøj der , som  var ierer  fra bygning t il 

bygning, og som  også afhænger  af bygningerne indretning m ed eksem pelv is høj  kælder , var ierende 

høj der  af stueetagen m v . Beregningspunk terne afspej ler  dog retv isende støj belastninger  op ad 

facaderne fra ter ræn til tag. 

 

Overholdelse af støj grænser  udvendigt på facader  er  pr im ær t begrundet i,  at beboerne skal kunne åbne 

v induer , uden at der  kom m er  for  m eget støj  ind gennem  det åbne v indue. Det er  ik ke givet, at alle 

beregningspunk ter  repræsenterer  v induer , idet nogle facader  ik ke har  v induer . Der  er  m ed andre ord på 

den sik re side beregnet støj belastninger  også på facader , som  ikke har  v induer , og hvor  overholdelse af 

støj grænser  der for  er  m indre relevant.  

 

Der  er  beregnet fr it feltsværdier  af støj en på facaderne. Ved fr it feltsværdi forstår  støj niveau uden 

refleksion fra egen facade. Støj grænserne er  netop defineret som  fr it feltsværdier , og de beregnede 

støj belastninger  kan der for  uden v idere sam m enholdes m ed støj grænserne. 

 

2  Be r egningsr esultater  

Beregningsresultaterne frem går  af følgende f igurer . Den indledende f igur  (Figur  5)  v iser  høj este 

støj belastning op ad facader  i de pågældende punk ter . 

 

 
Figur  5 : Høje st e  st øjbe la st ning op a d fa ca de r .  
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Følgende f igurer  (Figur  6 t il Figur  9)  v iser  støj belastninger  i 3D på facaderne set fra forskellige v ink ler . 

 

 
Figur  6 : 3 D v isning se t  fra  sy d.  

 

 
Figur  7 : 3 D v isning se t  fra  nordøst  
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Figur  8 : 3 D v isning se t  fra  sy dv e st .  

 

 
Figur  9 : 3 D v isning se t  fra  sy døst  
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4  Støjens ka r ak te r  

I  t ilfælde hvor  støj en bedøm t ved naboerne indeholder  tydeligt hørbare toner  eller  tydeligt hørbare 

im pulser , skal det m ålte eller  beregnede støj niveau kor r igeres m ed + 5 dB. Herved tages høj de for , at 

støj en kan være m ere generende. Forekom st at tydeligt hørbare toner  (sirener )  i støj en er  ik ke relevant 

i det ak tuelle t ilfælde. Tydeligt hørbare im pulser  (defineret som  bratte ændr inger  af lydtrykniveauet)  

kan forekom m e i v isse f ilm . Sådanne forhold v il først kunne afgøres ved observation hos naboerne, når  

biografen er  i dr if t .  Det er  langt fra sikker t, at eventuelle im pulser  v il være tydeligt hørbare, idet de 

sagtens kan være m askeret af anden støj  (bystøj ) . Såfrem t det v iser  sig, at støj en har  karak ter  af 

im pulsstøj  ved naboerne, v il det være nødvendigt at udføre yder ligere støj dæm pende foranstaltninger  

eller  sænkning af lydsty rken m ed henblik  på overholdelse af støj grænser . 

 

5  Vur de r ing og k onk lusion  

De udfør te støj beregninger  v iser  en m aksim al støj belastning ved naboer  på 45 dB(A)  svarende t il 

Milj østy relsens vej ledende støj grænse for  v irksom hedsstøj  i aftenper ioden. Denne støj grænse er  således 

ik ke oversk redet. Høj este støj belastning på facade m ed v induer  ligger  på 44 dB(A) . 

 

Støj belastningen på 45 dB(A)  forekom m er  øverst på brandm uren bag Gothersgade 93 m od gårdrum m et 

bag Åbenrå 10-16, dvs. i nogen afstand fra biografen. Den pågældende facades begrønning v irker  i et 

v ist om fang støj absorberende, hv ilket er  m edtaget i Ram bølls støj beregning. Uanset om  begrønningen 

indregnes, forekom m er  ingen støj belastning over  grænseværdierne. 

 

Årsagen t il at facaderne tættest på biografen på m odsatte side af Landem ærket har  en lavere 

støj belastning fra biografen er , at disse bygninger  er  lavere end Film huset og derm ed er  relativ t 

effek tiv t skærm et af Rooftop’ens tagkant og glasværn. I det støj  udbreder  sig i k rum m e baner , har  en 

skærm  den største effek t, hv is den er  tæt på enten støj k ilden eller  m odtageren. Facaderne inde i 

gårdrum m et har  ik ke på sam m e m åde en skærm ende bygning tæt på. Refleksioner  fra andre bygninger  

kan også m edføre forhøj ede støj belastninger  lokalt. 

 

Da støj beregningerne er  konservative, og f lere diffuse fak torer  spiller  ind på den ak tuelle støj udstråling, 

v il specif ik ke støj m ålinger  først kunne udføres vha. feltm ålinger  når  anlægget er  etableret. Men som  det 

frem går  af ovenstående, v il oversk r idelser  af grænseværdierne blive elim ineret vha. supplerende 

afskærm ning eller  yder ligere nedreguler ing af open-air  biografens lydniveau. 
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